​ Em razão da especificidade do tema, foi realizada busca em todos os Tribunais de 

Justiça (TJ) e Tribunais de Contas (TCE) do país para analisar como esses órgãos tratam do 

assunto. Com isso, a partir da pesquisa do indexador "contrato de concessão" e "bens 

reversíveis" na hipótese dos TJs, foi encontrado o total de 149 (cento e quarenta e nove) 

decisões, enquanto pela busca dos termos "concessão" e "bens reversíveis" ou “cláusula de 

reversão” no caso dos TCEs, foram encontradas 97 (noventa e sete) decisões. 

​ Dessa maneira, com base na pesquisa de dados dos Tribunais de Justiça, as matérias